高福第１７８号
令和３年（2021年） ４月１３日
各ユニット型介護保険施設　施設長　様
北海道保健福祉部高齢者支援局高齢者保健福祉課長
2021年度ユニットケア研修（オンライン）の受講者募集について（通知）
　日頃より、本道の高齢者福祉の推進にご尽力いただき、厚くお礼申し上げます。
さて、標記の件につきまして、一般社団法人全国個室ユニット型施設推進協議会（以下「推進協」という。）から別添のとおり受講者募集案内がありました。
　つきましては、受講を希望される場合は次のとおり手続きされますようお願いいたします。

記
１　ユニットケア施設管理者研修
	開催回
	Eラーニング受講
	座学研修
	申込期間

	　　　　　　第1回
	2021年04月28日（水）
～05月26日（水）
	2021年05月27日（木）
～28日（金）
	2021年04月1日（木）
　　　　 ～04月14日（水）

	　　　　　　第2回
	2021年06月23日（水）

～07月21日（水）
	2021年07月22日（木）
～23日（金）
	2021年04月15日（木）
　　　 ～06月02日（水）

	　　　　　　第3回
	2021年08月18日（水）　～09月15日（水）
	2021年09月16日（木）～17日（金）
	2021年06月03日（木）　　　～07月28日（水）

	　　　　　　第4回
	2021年10月20日（水）　～11月17日（水）
	2021年11月18日（木）～19日（金）
	2021年07月29日（木）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　～09月29日(水)

	　　　　　　第5回
	2021年12月22日（水）　～01月19日（水）
	2022年01月20日（木）～21日（金）
	2021年09月30日（木）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　～12月01日(水)

	　　　　　　第6回
	2022年02月09日（水）　～03月09日（水）
	2022年03月10日（木）～11日（金）
	2021年12月02日（木）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　～01月19日(水)

２　ユニットリーダー研修
	開催回
	座学研修（オンライン）
	申込期間

	第1回
	 2021年 04月27日（火）～28日(水)
	2021年04月01日（木）～04月10日（土）

	第2回
	 2021年 05月13日（木）～14日(金)
	2021年04月01日（木）～04月22日（木）

	第3回
	 2021年 05月20日（木）～21日(金)
	2021年04月01日（木）～04月22日（木）

	第4回
	 2021年 06月10日（木）～11日(金)
	2021年04月01日（木）～05月20日（木）

	第5回
	 2021年 06月24日（木）～25日(金)
	2021年04月01日（木）～05月20日（木）

	第6回
	 2021年 07月08日（木）～09日(金)
	2021年04月01日（木）～06月17日（木）

	★第7回
	 2021年 07月15日（木）～16日(金)
	2021年04月01日（木）～06月17日（木）

	第8回
	2021年 08月19日（木）～20日(金)
	2021年07月01日（木）～07月29日（木）

	第9回
	2021年 08月26日（木）～27日(金)
	2021年07月01日（木）～07月29日（木）

	第10回
	  2021年 09月02日（木）～03日(金)
	2021年07月01日（木）～08月12日（木）

	第11回
	2021年 09月09日（木）～10日(金)
	2021年07月01日（木）～08月12日（木）

	第12回
	  2021年 09月30日（木）～1日(金)
	2021年07月01日（木）～09月09日（木）

	第13回
	2021年 10月14日（木）～15日(金)
	2021年07月01日（木）～09月09日（木）

	第14回
	2021年 10月28日（木）～29日(金)
	2021年07月01日（木）～10月07日（木）

	第15回
	2021年 11月04日（木）～05日(金)
	2021年07月01日（木）～10月07日（木）

	第16回
	2021年 11月11日（木）～12日(金)
	2021年07月01日（木）～10月21日（木）

	第17回
	2021年 12月09日（木）～10日(金)
	2021年07月01日（木）～10月21日（木）

	第18回
	2021年 12月16日（木）～17日(金)
	2021年10月01日（金）～11月25日（木）

	第19回
	2021年 12月23日（木）～24日(金)
	2021年10月01日（金）～11月25日（木）

	第20回
	2022年 01月13日（木）～14日(金)
	2021年10月01日（金）～12月23日（木）

	★第21回
	2022年 01月27日（木）～28日(金)
	2021年10月01日（金）～12月23日（木）

	第22回
	2022年 02月03日（木）～04日(金)
	2021年10月01日（金）～01月13日（木）

	第23回
	2022年 02月10日（木）～11日(金)
	2021年10月01日（金）～01月13日（木）

	第24回
	2022年 02月17日（木）～18日(金)
	2021年10月01日（金）～01月27日（木）

	第25回
	2022年 02月24日（木）～25日(金)
	2021年10月01日（金）～01月27日（木）

	第26回
	2022年 03月03日（木）～04日(金)
	2021年10月01日（金）～02月10日（木）

	第27回
	2022年 03月17日（木）～18日(金)
	2021年10月01日（金）～02月10日（木）

※★はショートステイの回（主として短期入所事業を対象）となっています。
３　受講料
　ユニットケア施設管理者研修　36,000円
　ユニットリーダー研修　　　　80,000円（座学研修4万円、実地研修4万円）

３　送付資料
（１）２０２１年度ユニットケア研修受講者募集要項

（２）２０２１年度ユニットケア研修実施要綱

（３）ユニットケア研修（オンライン）開催のご案内

４　その他
（1） 推進協が実施する研修は、全て道外での開催となります。
（2） 研修の申込みは、全てオンラインでの受付となります。申込期間以降の申込はできませんので、必ず期日までに申し込みを行うようお願いいたします。
【推進協HP】http://suishinkyo.net/
（３）　ユニットリーダー研修の実地研修につきましては、厚労省より下記の方針が示されています。よって、当面の間、実地研修は実施されませんが、可能となった際にはご連絡いたします。

	ユニットリーダー研修については、今般の新型コロナウイルス感染症への対応により、例年どおり実地研修が実施できない期間が生じていることから特例措置として、当面の間、講義・演習を受講済みであって実地研修は未修了の者について、実地研修が可能となった際は速やかに受講することを条件に、人員基準上、暫定的にユニットリーダー研修修了者として取り扱って差し支えないものとする。
（令和2年10月21日厚労省高齢者支援課事務連絡）

（４）　令和２年度（2020年度）ユニットケア研修については、一般社団法人日本ユニットケア推進センター、一般社団法人全国個室ユニット型施設推進協議会、社会福祉法人北海道社会福祉協議会を研修実施機関として指定し、実施します。受講料や研修の開催場所、申込期間等が各団体で異なるため、申込の際にはご留意願います。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　連絡先　基盤整備係
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　担　当：橋場
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ＴＥＬ：011-231-4111（内25-672）